III

VI

bonis et prudentibus gubernatoribus in qualibet dioecesi commendetur.

v Sed primum refert, quales sint pastores et ceteri doctores et ministri Ecclesiarum. Ac ne idonei praeficiantur, potissimum ex his duabus causis accidit, vel quia patroni et collatores commendant indoctos et ignavos, aut propter privatam benevolentiam, aut corrupti pecunia, aut propter alias causas non probandas, vel quia Episcopi sine delectu, sine exploratione admittunt quoslibet et cum non adficiantur cura salutis Ecclesiarum, nec doctrinam, nec mores pastorum inquirunt, nec praeficiunt inspectores, qui indoctos erudiant.

vi Ut igitur his causis occurrant, primum de collatione deliberandum erit. In collegiis prodest restitui canonicam electionem, nec concedi, ut mense ¹⁾ Papali, aut per alias occasiones intrudantur indocti, aut male morati.

Caeterum in eligendis pastoribus, etsi jus patronis nollemus adimi, tamen nec patroni praeficiant pastores non prius commendatos aliquo testimonio Ecclesiae, hoc est, honestorum hominum in eo coetu, cui datur pastor. Et liceat Ecclesiis rejicere impios

1*) Concordatum Schaffuaburgense (Schaffenburg), 17. Febr. 1445 sub Nicolao V., pontif. rom., vel potius Viennae factum. Cf. de Koch, sanctio pragmatica Germanorum illustrata etc. p. 211 sq. not. 3. Pactum illud legitur etiam in: Müller's Reichstagsregister etc. I. 359 sq. — Gieseler II. 4. 101 sq. De mense papali vide constitutionem Nicolai V., editam a. 1447, Kal. Aprilis (Magn. Bullar. Rom. I. 374 sqq.), ubi ita legitur: „non impediamus nos, quo minus de illis (vacationibus), cum vacabunt de Februarii, Aprilis, Junij, Augusti, Octobris et Decembris mensibus libere disponatur per illos, ad quos eorum collatio, provisio, praesentatio, electio, seu quaevis alia dispositio pertinebat, reservatione aliave quavis dispositione auctoritate nostra factis vel faciendis, non obstantibus quibuscunque. Quoties vero aliquo vacante be-

schaffen zc. Solcher Mißbrenche besserung solt in jedem Bistumb
erlichen Christlichen vnd verstendigen Regenten beuolhen werden.

Dazu gehören nu tüchtige Pfarhern, predicanten vnd ander
kirchen diener. Das man aber nicht tüchtige personen hat in kirchen
emvtern, kompt sürnemlich aus zweien vrsachen, die eine ist, das
die Herrn, so Jus patronatus oder die Collation haben, aus gunst,
oder vmb genieß willen, oder andern vnziemlichen vrsachen vn-
tüchtige Personen presentiren.

Die Ander vrsach ist, das die Bischone on vnterscheid alle
priester vnd on rechte verhör vnd on vnterweisung zulassen vnd
ordiniren. Denn dieweil sie wenig sorge haben sür der leute
seligkeit vnd heil, achten sie nicht, ob die Pfarhern gelernt oder
vngelernt sind, halten keine Visitation, lassen sie nicht vnterweisen,
fragen nicht nach der Seelsorge, sondern haltens sür frembde
sachen.